
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU14 02/04/2020 
 

Codice A1820C 
D.D. 16 marzo 2020, n. 677 
Presa d'atto di aggiudicazione del Servizio di telesorveglianza dei vivai regionali. 
Determinazione n. 4079 del 28/11/2019 impegno di spesa delegato n. 2525/2020 su Cap. 136012 
bilancio anno 2020 - CIG Z7B29A8F9E. 
 

 

ATTO N. DD-A18 677 DEL 16/03/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Presa d’atto di aggiudicazione del Servizio di telesorveglianza dei vivai regionali. 
Determinazione n. 4079 del 28/11/2019 impegno di spesa delegato n. 2525/2020 su 
Cap. 136012 bilancio anno 2020 - CIG Z7B29A8F9E. 
 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 4079 emessa in data 28/11/2019 di approvazione: 
• del progetto per il servizio di telesorveglianza dei vivai regionali tramite centralizzazione, allarme 

ed intervento in caso di intrusione o effrazione; 
• di approvazione delle clausole contrattuali integrative della stipula MePa; 
• di affidamento del servizio all’operatore economico ALLSYSTEM SPA – Strada Trossi 38 – 

13871 Verrone (BI) P. IVA 01579830025, per l’importo contrattuale diI € 4.187,04 o.f.i., di cui € 
3.432,00 per la prestazione ed € 755,04 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972. 

 
Preso atto, come da capitolato prestazionale del servizio di telesorveglianza dei vivai regionali, 
affidato alla Ditta ALLSYSTEM SPA che l’inizio dell’esecuzione del contratto era previsto per il 1° 
dicembre 2019 ed il termine è stato stabilito per il 31 dicembre 2020. 
 
Considerata l’estensione temporale della prestazione, per esigenze contabili, si è reso necessario 
assumere, sullo stesso Capitolo di spesa due impegni, ognuno afferente al periodo temporale di 
competenza, anno 2019 impegno n. 11062 , Anno 2020 impegno n. 2525. 
 
Considerato che la Ditta ALLSYSTEM SPA, causa motivi logistici ha ritenuto opportuno non 
presentare fattura per la prestazione relativa al mese di Dicembre 2019, provvedendo pertanto a 
contabilizzare il servizio reso a far data dal mese di Gennaio 2020. 
 
Preso atto che gli impegni sopra citati non sono stati resi definitivi, causa disguidi 



Pag 2 di 3 

amministrativo/contabili occorsi nel mese di Dicembre 2019 e riconducibili alla mancata 
visualizzazione del CIG emesso per tale pratica. 
 
Preso atto che, per ragioni contabili di fine anno l’impegno delegato n. 11062 assunto sul Capitolo 
136012 bilancio 2019 non trascritto nello “stato definitivo”, è stato annullato. 
 
Per le motivazioni di cui sopra, venute meno le condizioni di utilizzo della somma necessaria per la 
prestazione relativa al mese di Dicembre 2019, riconducibile all’impegno n. 11062 Cap. 136012, 
bilancio anno 2019, si ritiene necessario, con il presente atto, confermare, per la spesa inerente il 
Servizio di telesorveglianza dei vivai regionali prevista per l’anno 2020, l’assunzione in via 
definitiva sul Cap. 136012, bilancio anno 2020, dell’impegno delegato n. 2525 come già definito 
con la determinazione n. 4079 del 28/11/2019 
 
Attestata: 
• l’effettiva generazione del CIG n. Z7B29A8F9E riconducibile alla prestazione affidata alla Ditta 

Allsystem per il servizio di telesorveglianza; 
• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
• la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso: 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• L.r. 23 Dicembre 2019 n. 24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 12-924 del 17 Gennaio 2020 avente per oggetto: "Esercizio provvisorio del 
Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2020-2022. Legge regionale 23 dicembre 
2019, n. 24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per gli anni 
2020-2022 e disposizioni finanziarie". Ripartizione delle unita' di voto del Bilancio in 
capitoli, ai fini della gestione." ; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di confermare quanto già definito con determinazione dirigenziale n. 4079 del 28/11/2019: 
•  



Pag 3 di 3 

• approvazione del progetto per il servizio di telesorveglianza dei vivai regionali tramite 
centralizzazione, allarme ed intervento in caso di intrusione o effrazione; 

• approvazione delle clausole contrattuali integrative della stipula MePa e contestuale 
informativa sul trattamento dei dati personali; 

• affidamento , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, del servizio di 
telesorveglianza dei vivai regionali tramite centralizzazione, allarme ed intervento in caso di 
intrusione o effrazione, per l’anno 2020, all’operatore economico ALLSYSTEM SPA – 
STRADA TROSSI 38 – 13871 VERRONE (BI) – P.I. 01579830025, per l’importo contrattuale 
di € 3.864,96, di cui € 3.168,00 per la prestazione ed € 696,96 per IVA soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 

• di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 
rischi di natura interferenziale; 

• di stipulare il contratto mediante il sistema di acquisizione del Mercato Elettronico della P.A. 
• di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D:Lgs. 231/2002, su presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di individuare il RUP nel dirigente responsabile del Settore A1820C Tecnico Regionale Biella-
Vercelli, Ing. Giorgetta Liardo; 

• di nominare il Direttore Lavoro Massimo Chiò, Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
 
 
2. di prendere atto e confermare l’assunzione sul bilancio anno 2020 dell’impegno delegato n. 2525 

sul capitolo 136012/2020 per un ammontare di € 3.864,96 o.f.i, a favore della Ditta 
ALLSYSTEM SPA – STRADA TROSSI 38 – 13871 VERRONE (BI) – P.I. 01579830025; 

 
3. di accertare sull’impegno delegato n. 2525/2020 una economia di € 87,84; 
 
4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 della Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010. 
 
Il funzionario estensore 
Daniela Paderni 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 


